115. Qui jussus est proximum eo loco habere quo se et²², plane non per unum diem, sed per omnem vitam sic cum habere debet. Et qui omnipotenti jussus est dare²³, hoc facere jubetur, quamdiu vivit. Et cui caput ab alio sibi praestari quae vult bona, ab eo postulabitur, ut eadem ipse aliis priescat²⁴.

116. Quemadmodum igitur qui habet proximum eodem loco quo se, nihil præ proximo habere sustinet. Sin autem habuerit, nec liberaliter imperiverit, donec et ipse ad paupertatem redigatur, ei proximis suis exequatur, eum Domini præceptum non implevisse constat. Nec eum, qui omnibus potentibus dare volens, si usque ad obolum aut frustum panis pervenerit, quempiam rogantem inanem dimiserit: nec qui non facit proximo, quemcunque sibi ab alio fieri desiderat? Sic qui omni pauperi ac minimo cibum, potum, vestem dedit, aliquaque omnia officia iis præstít, unum autem et solum neglexit atque contempsit, id perinde accipietur, ut si Christum Deum esurientem, ac sitiéntem despexisset.

117. Dura hæc (a), et onerosa omnibus fortasse videbuntur. Quare existimabant se consentanea cogitare, si ita secum cogitent. Quisnam hæc præstare potest, ut omnibus serviat, victumque ministret, et horum nullum negligat ullo modo? Sed Paulum audiant, diserte clamantem: * Charitas enim Christi urget nos, astimantes hoc quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt²⁵. *

118. Quemadmodum generalia mandata particula complexu et amplitudine sua continent, sic et generales virtutes particulares virtutes suo ambitu coercent. Qui enim vendit facultates suas, et eas in pauperes dispergit, simulque se semel ipse pauper sit, omnia mandata particularia in uno et simul exsecutus est. Nec enim de cetero opus habet petenti dare, aut non averti ab eo, aut non fœderari illi. Sic qui nullum precandi finem facit, in hoc omnia inclusit: nec amplius septies in die Dominum laudare, et vespere, et mane, et meridie necesse habet: ut qui jam omnia implevit, quæ

²² Dent. xv, 7. ²³ Matth. v, 42. ²⁴ Matth. vii, 7, 8. ²⁵ II Cor. v, 14.

(a) Recte timuit Simeon, ea, quæ capite superiori tradiderat, nimis dura visum iri. Vere enim dura sit. Quid si nec vera? Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate, inquit Apostolus II ad Cor. viii, cohortans fideles, ut egenis opem ferant. Quæ aequalitas non in hoc consistit, ut qui qui habet, exæquetur nihil habenti, sed in hoc, ut qui multum habet, non abundet, dando videlicet egenis id quod superfluum est; et qui modicum, non minoret, hoc est, ut qui pauper est, liberalitate aliena adjentes, non magis atque magis in egestatis incommoda incurrat; nam ut quis necessaria ad vitam eroget, sequè pauperi erogatis omnibus parem officiat; id ut interdum eximiae caritatis iudicium esse queat, nulli tamen per se loquendo precipitur, quique id non observat, nullius mandati divini reus peragi potest.

canonice, distinctisque temporibus et horis pre-
cavatur ac psallimus. Sic etiam, qui Deum in se
habitare seit, a quo hominibus scientia data est ¹⁷,
totam Scripturam divinam pereverit, et totum qui
ex lectione colligitur fructum percepit: nec amplius
volumina legere cogetur. Car enim cogereatur, cum
eum qui scriptoribus sacras Scripturas inspiravit
apud se colloctorem habeat, et ab eo abscondito-
rum mysteriorum arcana doceatur? Quin ipse aliis
liber a Deo inspiratus erit nova et vetera afferens
mysteria ¹⁸, conscripta dacto Dei in ipso, ut qui
perficerit omnia, et quieverit in Deo (qui est sum-
ma perfectio) ab omnibus operibus suis (21).

119. Pollutio nocturna ex multis causis provenire
solet: ex ingluvie, ex superbia, et ex dæmonum
invidia; oritur etiam ex longa vigilia, corpore in
soporem nutante, et ex timore ne istud accidat. Vel
si quis sacerdos divinam Liturgiam aut sacram
communionem peragat, idque cogitans simul timeat
ne illud in lecto patiatur, cubans patitur: quod et
dæmonum invidia contingit. Et quidem alio modo
fit: aliquis visum in die vultum decorum postea in
imaginatione sibi representans, in lubricis cogita-
tionibus obdormescit, easque præ ignavia non re-
pellens, somniet haud secus ac vigil in lecto recu-
bans. Alio dein modo accidit: quidam sunt ignavi
(meo quidem iudicio), sedentes, deque libidinosis
colloquenter rebus, ad libidinem incitandam sive
aliter; deinde lectum potentes, easque in mentem
revocantes, et cum ipsis obdormientes, illud per
sonnum experientur. Pariter ex ipso sermone al-
terius damnum aliquis patitur. Quapropter oportet
omni cura sibi invigilare, et hæc Prophetæ verba
meditari: « Providebam Dominum in conspectu
meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne com-
movere, » et aures ab istiusmodi sermonibus
præmuovere. Sæpius etiam aliqui ab oratione ces-
santes in motus carnales impulsi sunt, sicut in
capite de oratione ostendimus.

120. Frater, statim ac mundo valedixisti, stude
pulchras virtutes in teipso inserere, ut et eorum
unitati sis utilis, et te magnificet supra inferiores
Dominus. Ne unquam affectes familiaritatem cum
superiore, ut alibi diximus, nec velis ab illo hono-
rari; ne captes amicitiam superiorum, nec eorum
cellas circumueas memor inde fore ut non solum

A ὡς ήδη πάντα πεπληρωκός, δια τὸν κανονικῶν καὶ
ἐν ἀφωρισμένοις καιροῖς καὶ ὥραις εὐχόμεθά τε καὶ
φάλλορεν· οὗτοι καὶ ὁ τὸν διδόντα γνῶσιν ἀνθρώποις
Θεὸν ἐν ἑαυτῷ γνωστοῖς κτησάμενος, πᾶσαν ἀγίαν
διῆλθε Γραφή, καὶ πᾶσαν τὴν ἐκ τῆς ἀναγνώσεως
ώραλειαν ἐκαρπώσατο, καὶ οὐκ εἰς βιβλίων ἀναγνώσεως
δεηθῆσται· πῶς γάρ ὁ τὸν ἐμπνεύσαντα τοῖς
τὰς Θελας Γραψὲς γεγραφθεὶς συνδυτὸν κεκτημένος,
καὶ παρ' ἔκεινου μυστήμενος τὰ τῶν ἀποκεκρυμμένων
μυστηρίων ἀπόρρητα; ἀλλὰ βίθλος οὗτος τοῖς ἄλλοις
Θεόπνευστος ἔσται, καὶ νά τε καὶ παλαιὰ μυστήρια φί-
ρουσα, γεγραμμένα δακτύλῳ Θεοῦ τὸν αὐτῷ ὡς πάντα
τελέσας καὶ καταπαύσας ἐν Θεῷ τῇ ἀρχικῇ τελειότητι
ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ.